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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr.2({69 Prot. Tirané, més . 1-.2022

VENDIM
Nr. 2%, daté /. £/}-2022

Pér
miratimin e Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t€ Pérhershém pér-
Sigurimin e Standardeve t€ Cilésisé né Universitetin e Tiranés” .

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet g arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 38, pika 1, germa “d” dhe né Statutin e Universitetit t& Tiranés,
neni 31, germa “€”, neni 37 dhe neni 41, Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés,

VENDOSI:

1. TE miratojé Rregulloren “Pér organizimin ‘dhe funksionimin e Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t€ Cilésisé né Universitetin e Tiranés”.

2. Vendimii pércillet pér zbatim K omisionit té Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé
dhe pér njohje t€ gjitha njésive pérbérése té Universitetit té Tiranés.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

. Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Rektoratii UT-s¢, Tirané, Tel:+355 4 2228402/ Fax: +355 4 223981




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
SENATI AKADEMIK
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" RREGULLORE
“PER
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E

KOMISIONIT TE PERHERSHEM PER
SIGURIMIN E STANDARDEVE TE CILESISE NE

UNIVERSITETIN E TIRANES?

Miratuar me Vendimin Nr. 23, daté 27.07.2022



KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave t& organizimit, funksionimit t&
brendshém dhe vendimmarrjes t& Komisionit t& Pérhershém (& Si gurimit & Standardeve (& Cilegise
t€ Universitetit t& Tiranés (n& vijim KPS SC).

‘Neni 2
Baza ligjore

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé organizohet dhe funksionon né
pérputhje me ligjin nr. 80, daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit & larté né Republikén e Shqipérise”, ligjit nr. 8480, daté 27.5.1999 “Pgr
Junksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”, VKM nr. 531,
dat€ 11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé sé Arsimit té Larté”, VKM Nr. 783, daté
26.12.2018 “Pér vierésimin e performancés né mésimdhénie 1€ personelit akademik n¢
institucionet e arsimit ¢ larté, edhe nepérmjet sondazhit kombétar té studentéve”, aktet e tjera
nénligjore né fugi; Statutin e UT-s&, si dhe né Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé s& UT-s&.

Neni 3
Misioni

1. KPSSC-ja ngrihet dhe funksionon né pérputhje me misionin pér t& garantuar cilésing e
brendshme t& institucionit si dhe programeve t€ studimit q¢€ ofron, né pérputhje me standardet
kombétare dhe ndérkombétare t& sigurimit t& cilésisé né arsimin e larté.

2. Né ushtrimin e misionit t& tij, KPS SC-ja pérgjigjet pérpara Senatit Akademik pér politikén e
sigurimit 1€ cilésisé, zbatimin e procedurave t& menaxhimit & cilésisg dhe t& sigurimit t&
brendshém t& cilésisg, si dhe e késhillon até pér ¢éshtjet e cilésisé.

Neni 4
Parimet

Me qéllim vlergsimin dhe garantimin e cilésisé s& ushirimit t& veprimtarisé akademjké, Q"*’c\
administrative e financiare t& UT-sé, KPSSC-ja e bazon veprimtaring e tij né parimetemépos_ﬁ’tméi-ﬁ é@ i %
a) Garantimin e transparencés, ng proceset e vlerésimit t& brendshém t& cilésisé; Bt




1.

Bashk&punimin dhe koordinimin me njésité kryesore pérmes strukturave té sigurimit t&
brendshém t& cilésisé né nivel njésie si dhe me strukturat e tjera t& UT-sg;

Vlerésimin e pérdorimit t& metodave bashkékohore t& mésimdhénies dhe t& 1 mésuarit me
qéllim gg t&€ promovohet pérgatitja e studentéve interaktivé;

Krijimin dhe promovimin e nj& kulture t& pérmirésimit dhe rritjes s& vazhdueshme t&
cilésisé;

Garantimin e ofrimit t& programeve ¢ studimit ng pérputhje me nevojat e tregut t& punés
dhe t€ shogérisé shgiptare;

Garantimin e pjesémarrjes sé personelit akademik dhe t& studentéve né procesin e
velévlerésimit dhe né pérfitimin prej ekspertizés s¢ jashtme pér sigurimin e cilésisé.

Neni5
Fusha e veprimtarisé

KPSCC+ja &shté organi kolegjial i krijuar nga Senati Akademik q& vepron né nivel
institucioni dhe struktura pérgjegjése pér garantimin e standardeve t& cilésisé t& institucionit
dhe programeve t& studimit, mbéshtetur né standardet shtetérore t& cilésisé si dhe standardet

dhe udhézimet evropiane pér Sigurimin e Cilésisé ne Hapésirén Evropiane t& Arsimit t&
Larté. .

KPSSC éshte struktura pérgjegjése qé ndjek politikat e hartuara nga Senati Akademik pér
sigurimin e brendshém t& standardeve t& cilésisé, zbatimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém
t& sistemit t& cilésisé né UT.

KPSCC pérgjigjet pérpara Senatit Akademik pér politikén e vlerésimit dhe zbatimin e
procedurave t& menaxhimit t& cilésisé dhe t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé, si dhe i
paraget Senatin akademik mendimin e tij pér ¢éshtjet e cilésisé,

Neni 6
Pérbérja dhe organizimi i KPSSC-si

KPSSC-ja &shté organ kolegjial, i ngritur né nivel institucional, me vendim t& Senatit t&
UT-s€, né pérputhje me pércaktimet e nenit 41 t& Statutit t& UT-sé&.

KPSSC-ja pérbehet nga 11 anétaré, me t& paktén nga njé pérfaqésues nga secili fakultet i
UT-s&, nj& pérfagésues nga strukturat e sigurimit t& cilésisé n& Rektorat, njé pérfagésues
nga institutet/deggt, dhe tre pérfaqésues nga studentét,

Anétarét e Komisionit vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat
dyvijecar, me t& drejts rizgjedhjeje. Anétarét e Komisionit, duhet t& plotésojné kri
pércaktuara né nenin 41, pika 2 t& Statutit t& UT.

Rrjeti pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésise pérbéhet nga KPSSC-ja dhe pérfagé
sigurimit t& standardeve t& cilésisé ng ¢do njési kryesore. :




Neni 7
Drejtimi dhe funksionimi i KPSSC-s&

1. KPSSC+ja drejtohet nga Kryetari i cili zgjidhet nga radhét e anétaréve t& Komisionit, me
shumicén e votave t& t& gjithe anétareve & Senatit Akademik.

2. KPSSC-ja mblidhet ng menyré periodike, ¢do heré né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe kur kérkohet angazhimi i tij.

3. Komisioni mblidhet jo mé pak se nj& heré né tre muaj.

4. Mbledhjet ¢ I(PSCC-sé'ﬂmu‘cn, organizohen dhe diejtohen nga ki yelati. Kryetari harton
rendin e dités dhe ua njofton até anstaréve t& komisionit, t& paktén tre ditg para zhvillimit
t& mbledhjes.

5. Thirrja e mbledhjes s& KPSSC-s& mund t& behet edhe me kérkesé t& 1/3 s& anétaréve t tij.

6. Mbledhja e KPSSC-s& realizohet kur jané t& pranishém sé paku 2/3 e anétaréve t& tij.

7. KPSSC-ja merr vendime me shumicén e thjeshté t& t& gjithé anétaréve dhe votimi behet i
hapur. -

8. Vendimet nénshkruhen nga kryetari i KPSSC-sé dhe i pércillen zyrtarisht Rektorit t& UT-
s€, i cili i pércjell tek strukturat pérkatése té& UT-sé.

KREU I
VLERESIMI I BRENDSHEM | CILESISE
Neni 8
Detyrat e KPSSC-sé

Komisioni i pérhershém pér sigurimin e standardeve t& cilésise kryen kéto pérgjegjési:

a) I propozon Senatit Akademilk politikat, procedurat dhe mekanizmat pér sigurimin ¢
brendshém té cil&sisg, mbéshtetur ni legjislacionin né fugi, Kodin e Cilésiss t& Arsimit t&
Lartg, udhézimet e Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésiss ne Arsimin e Larté (ASCAL), si dhe
standardeve evropiane dhe ndérkombétare pér sigurimin e cilésisé né arsimin e larté dhe ja
Propozon pér miratim Senatit Akademik.

b) Harton planin e zhvillimit institucional pér sigurimin e cilésisg, i cili miratohet nga Senati
Akademik.

¢) Vleréson programet e reja qé do t& ofrohen nga njésité pérkatése, pérpara miratimit t& tyre
né Senatin Akademik.

d) Monitoron dhe vleréson pErmes raporteve, zbatimin e standardeve institucionale t& cilésisé
dhe t& programeve t& studimit nga institucioni, njésit€ kryesore dhe njésité bazé, t& cilati-_
paraget pérpara Senatit Akademik. . a %

e) Rivlergson politikat dhe procedurat e sigurimit t& cilésisé dhe i paraget nd{'yshjm 7 3
pérkatése Senatit Akademik; ‘ § 1 N




g)

h)

)

k)

D

Ndjeke politikat e hartuara nga Senati Akademik pér sigurimin e cilésisé dhe merr masat e
duhura pér té siguruar zbatimin e vendimeve t& tij.

Mbéshtet dhe monitoron veprimtaring e komisioneve t& vlerésimit t& brendshém né nivel
t€ njésisé kryesore.

Diskuton raportin e vlerésimit t& brendshém t& cilésisé sé institucionit dhe ia propozon pér
miratim Senatit Akademik. ‘

Ofron asistencé pér Njésité e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé t& njésive kryesore apo
pér struktura t€ tjera t&€ UT-sé né lidhje me standardet e cilgsisé:

Harton dhe miraton procedurat, kriteret dhe formatet ¢ vierésimit t& cilésisé akademike né
UT dhe njésité kryesore dhe ia propozojné pér miratim Senatit Akademik.

Analizon Raportin e Vlerésimit Institucional, t& hartuar nga Njésia pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésise t& UT-s¢, dhe bén sugjerimet pérkatése pér p&rmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé. |
Ofron né bashképunim me ASCAL-in apo me agjenci dhe subjekte t€ tjera, trajnime pér
standardet e cilésisé me qéllim pérmirésimin e tyre dhe mitjen e kapaciteteve institucionale
né drejtim t& rritjes sé cilésisé;

m) Kryen ¢do detyr€ tjetér sipas pércaktimeve té béra né legjislacionin né fuqgi né fushén e

publikohen né fagen zyrtare t& internetit t& UT-s&.

arsimit t€ larté dhe aktet e brendshme rregullatore t& UT-s&.

Neni 9 ;
Regjistrimi dhe ruajtja e té dhénave

T¢ gjitha t& dhénat e grumbulluara n# kuadér t& vier&simit institucional dhe t& programeve
t€ studimit, duhet t& ruhen né arkivén e Rektoratit dhe t& njésive kryesore t& UT-sg.

Té& dhénat duhet t’i vihet né dispozicion grupeve t€ vlerésimit, né momentin e realizimit t&
vlerésimit institucional dhe t& programeve & studimit.

Neni 10
Publikimi i rezultateve t& vlerésimit

Publikimi i rezultateve t& vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém t& UT-sg, &shts i
detyrueshém.
Raportet vjetore t& vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém né nivel institucional,

Pér nevoja institucionale, materiale t& pérgatitura nga KPSSC-ja dhe raporti apo pjeﬁe 1t
caktuara t& tij, mund t& publikohen né fagen zyrtare t& internetit t& UT-sé. ‘

Dispozita pérfundimtare



Neni 11
Pér probleme t€ funksionimit t&¢ KPSSC-s&, & nulk jané parashikuar né kété Rregullore, zbatohen
pér aq sa Esht€ e mundur dispozitat e ligjit nr. 8480/1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale

1€ administratés shtetérore dhe enteve publike”.

Neni 12
Hvrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Senati Akademik i UT-sé.




